
1 
 

Dětský domov se školou, SVP a ZŠ, Praha 2, Jana Masaryka 16 

Jana Masaryka 16/64, 120 00 Praha 2 

IČ: 65993381 

kontakt: 222 520 293 

e-mail: jan.smolka@ddsp2.cz 

 

 

 
DDŠ č.j. 049/2023/SM                                                          V Praze dne 23. 10. 2023 

 

 

Minimální preventivní program pro školní rok 2023/2024 

 

     Nárůst rizikového chování, včetně zneužívání návykových látek v populaci mládeže a dětí 

školního věku se stává celospolečenským problémem. Děti, které navštěvují základní školu, 

patří k nejohroženější skupině. Proto je důležité zahájit primární prevenci právě v době 

základní školní docházky, poskytnout žákům co nejvíce informací o drogové problematice, 

naslouchat jejich problémům a otevřeně s nimi hovořit i na neformální úrovni. 

      Některé děti vytvářejí vlastní „subkulturu“, na niž jsou učitelé a vychovatelé někdy více a 

někdy méně napojeni. V některých případech mohou být tyto podskupiny zárodkem 

rizikových part.                                                                                                                                                                                                                                

          Preventivní výchovně vzdělávací působení musí být neoddělitelnou součástí života 

rodinných skupin a školních tříd, jehož cílem je dítě odpovědné za vlastni chování a způsob 

života v míře přiměřené jeho věku.  Každodenní život školského zařízení musí mít takovou 

kvalitu, aby dětem umožňoval osvojit si kompetence zdravého životního stylu, které jsou 

nejúčinnějším preventivním nástrojem. 

Základními kompetencemi prevence v rámci podpory zdraví a zdravého životního stylu jsou:  

- zvyšování sociální kompetence – rozvíjení sociálních dovedností, které napomáhají 

efektivní orientaci v sociálních vztazích, odpovědnosti za chování a uvědomění si 

důsledků jednání, schopnost čelit sociálnímu tlaku /umění odmítnout/ 

- posilování komunikačních dovedností – zvyšování schopnosti řešit problémy, 

konflikty, vyslechnout druhého, dát zpětnou vazbu, nacházet kompromis, adekvátní 

reakce na stres, neúspěch, kritiku, pochvalu 

- vytváření pozitivního sociálního klimatu – pocitu důvěry, bez nadměrného tlaku na 

výkon, zařazení do skupiny, práce ve skupině vrstevníků, vytvoření atmosféry pohody 

a klidu, beze strachu a nejistoty 

- formování postojů ke společensky akceptovatelným hodnotám – pěstování právního 

vědomí, mravních a morálních hodnot, humanistického postoje apod. 

mailto:jan.smolka@ddsp2.cz


2 
 

      K osvojení preventivních ochranných kompetencí je třeba zapracovat konkrétní témata 

prevence do vzdělávacího procesu, ale zejména dbát na osobnostní a sociální rozvoj a výcvik 

v sociálních dovednostech. 

     Efektivní primární prevenci tvoří komplexní programy, především ty, které pomáhají 

žákům čelit sociálnímu tlaku, zaměřené na zkvalitnění komunikace, nenásilné zvládání 

konfliktů, odmítání návykových látek, zvyšování zdravého sebevědomí, zvládání stresu, 

úzkostí apod. 

     Preventivní program prostupuje veškerými aktivitami, které jsou součástí denního 

programu v DDŠ. Cíle tohoto programu dělíme na dlouhodobé a krátkodobé. Celkově tento 

program navazuje na MPP pro školní rok 2022/2023. Důvodem je pozitivní evaluace tohoto 

programu, dále pak potencionální zesílení řešených negativních jevů.  

 

Cíle dlouhodobé: 

- výchova ke zdravému životnímu stylu 

- vytváření pozitivní klidné atmosféry / dítě má svého klíčového pracovníka /, může se 

však obrátit na kohokoli z dospělých 

- podpora dovedností dítěte vůči tlaku vrstevnické skupiny 

- rozvoj sociálních dovedností /týmová spolupráce, konstruktivní řešení konfliktů, 

otevřená komunikace/ 

- pozitivní vnímání sebe sama 

- rozvoj osobních kvalit 

- přijetí osobní zodpovědnosti k daným právům a zejména povinnostem 

- formování dětí ke společensky hodnotám 

- zvyšování sociální kompetence dětí 

- posilování komunikačních dovedností 

- sociální kultura, vztah k jiným kulturám, národnostem 

 

Cíle krátkodobé: 

Děti by měly prohloubit následující kompetence: 

- pojmenovat návykové látky, znát jejich účinky na organismus 

- umět odmítnout / říkat NE / 

- znát konkrétní místa pro problematiku závislostí / odborná pracoviště, webové stránky 

atp./ 

- orientovat se v problematice sexuální výchovy 

- znát základní právní normy 

- zaujímat zdravé životní postoje 

- vhodně vyplňovat svůj volný čas 



3 
 

V letošním školním roce se především zaměříme na několik témat, zejména na prevenci 

kouření /normální je nekouřit/, používání jiných tabákových výrobků – žvýkací tabák, který 

se stává nebezpečným fenoménem. Děti a mladiství podléhají tomuto „módnímu trendu“ 

velmi snadno. Obsah nikotinu je v nikotinových sáčcích vyšší než u cigaret. To přináší svá 

rizika v podobě rychlého vzniku závislosti, předávkování nebo otravy organismu. 

Energetické nápoje – které se stávají hrozbou zejména pro mladistvé. Bylo zjištěno, že 

spotřeba jednoho nebo více energetických nápojů denně byla u dospívajících spojena s 

častějšími poruchami chování, poruchami spánku. V kombinaci s alkoholem jsou tyto drinky 

velmi nebezpečné. Prevenci extrémních projevů agrese /proti sobě – sebepoškozování, proti 

druhé osobě – fyzické napadení /, prevenci zneužívání návykových látek, prevenci rizikového 

sexuálního chování /nechráněný pohlavní styk při náhodné známosti, zveřejňování intimních 

fotografií na internetu, či jejich zasílání mobilním telefonem/, problematiku sociálních sítí a 

jejich zneužívání /kyberšikana/. 

 

Metody a postupy 

    U dětí je a bude opakovaně vytvářeno právní povědomí o nevhodné komunikaci na 

sociálních sítích. Při školní práci bude stěžejní předmět výchova ke zdraví, při mimoškolních 

činnostech každodenní skupinová sezení a večerní hodnocení, které se budou nastoleným 

tématům věnovat.  Většinu aktivit bude provázet heslo „PŘEKONEJ SÁM SEBE“ /učíme se 

přijímat výzvy a ty překonávat /. 

    Sám fakt umístění dětí do našeho zařízení sehrává značnou preventivní, ochrannou úlohu 

před těmito negativními jevy. Přes tento fakt nelze děti zcela izolovat od vnějších vlivů, proto 

je nutno na ně pozitivně působit a nabízet jim co nejpestřejší program. Smyslem naší práce je 

nabídkou životních alternativ, pozitivních vzorů a sebepoznávacích procesů postupně 

přijmout zdravý životní styl. 

    Stejně jako ve společnosti platí že, prevence je účinnější než represe. Celý tento program 

vyžaduje aktivní zapojení všech členů týmu a dětí. 

 

Plánované aktivity: 

- semináře o bezpečnosti při různých skupinových aktivitách /poučení před každou 

aktivitou  

- filmy zaměřené na prevenci / Abstinent – alkoholismus, Jakub – domácí násilí, Mezi 

nimi – bezpečný sex, Mezi stěnami – problematika šikany, Na hraně – manipulativní 

chování, Sami – poruchy příjmu potravy, V labyrintu školy – problematika šikany a 

její řešení / - zhlédnutí filmů, následná diskuze 

- pravidelné denní a týdenní hodnocení /celoročně / 

- pravidelné komunitní setkání – čtvrtek /celoročně / 

- středeční skupinové odpoledne – poznej Prahu jinak /celoročně / 

- víkendové poznávací a vzdělávací aktivity / celoročně / 



4 
 

- pravidelné propouštěcí víkendy /spolupráce s rodinou – smysluplně strávený čas / 

- podzimní víkendové pobyty – turistika, poznání /říjen, listopad/ 

- projekt Jarmark s Albertem /listopad, prosinec/ 

- zimní víkend na horách – sport, turistika /leden, únor, březen/ 

- jarní skupinové víkendy /duben, květen/ 

- soutěž umělecké tvořivosti /duben, květen/ 

- olympijský víceboj, olympijský běh / jaro 2023 / 

- netradiční sporty, sportovní odpoledne / jaro 2023 / 

- sportovní soutěže/celý rok/ 

- možné pořádání florbalového turnaje /jaro 2023 / 

 

 

 

Zpracoval:    Mgr. Marek Plachý – vedoucí vychovatel a metodik prevence 

Schválil:  PhDr. Jan Smolka – ředitel DDŠ, SVP a ZŠ, Praha 2 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T13:39:34+0200
	PhDr. Jan Smolka




